UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-CTTT
V/v triển khai các biện pháp phòng

chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Các đơn vị trường học trực thuộc;

- Các trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên.

 Hiện nay tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp và có khả

năng lan rộng ra nhiều địa phương. Thực hiện Chỉ thị số 79/CT-BGDĐT ngày

28/01/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về một số biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở GDĐT; Công điện số 02/CĐ-

UBND ngày 28/01/2021 của Chủ tịch UBND Thành phố về công tác phòng

chống COVID-19, nhằm bảo đảm an toàn, chủ động kiểm soát không để dịch

lây lan trong các cơ sở giáo dục, Sở GDĐT Hà Nội yêu cầu các đơn vị thực hiện

tốt các nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp cấp bách, phòng chống dịch

COVID-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND Thành phố về công

tác phòng chống dịch COVID-19. Tăng cường tuyên truyền các biện pháp

phòng, chống dịch cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường

học. Thực hiện nghiêm túc thông điệp “5K” của Bộ Y tế (gồm Khẩu trang - Khử

khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế).

 2. Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, thường xuyên vệ sinh, khử

khuẩn trường lớp sẵn sàng ứng phó với dịch. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh tiếp tục thực hiện thường xuyên việc đeo khẩu trang từ nhà đến trường và

từ trường về nhà; khuyến khích cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone để được

cảnh báo nguy cơ lây nhiễm COVID-19. Thực hiện nghiêm túc việc cài đặt và

cập nhật khai báo tình hình trên hệ thống “An toàn COVID”.

 3. Trong thời gian này, các trường không tổ chức các hoạt động, sự kiện

tập trung đông người. Tạm dừng các hoạt động tham quan, ngoại khóa, trải

nghiệm sáng tạo cho học sinh.

 4. Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế tại địa phương để triển khai thực hiện

hiệu quả các biện pháp bảo đảm an toàn trước tình hình dịch COVID-19 diễn

biến phức tạp. Kịp thời phát hiện các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở

hoặc nghi ngờ mắc COVID-19 trong trường học, báo cáo ngay với cơ quan y tế

địa phương và thực hiện theo hướng dẫn xử lý trường hợp nghi ngờ mắc

COVID-19 trong trường học.

2

 5. Các trường cần rà soát, lập danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh có lịch sử đi, đến từ vùng có dịch (như Quảng Ninh, Hải Dương...) từ ngày

14/01/2021 đến nay, nếu có trường hợp tiếp xúc gần với các ca F0, F1, F2 phải

chủ động khai báo y tế, xét nghiệm và cách ly theo hướng dẫn của cơ quan y tế

tại địa phương, đồng thời gửi danh sách những trường hợp nêu trên và báo cáo

các biện pháp nhà trường đã thực hiện về Sở GDĐT (lưu ý: các trường mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên gửi báo cáo về phòng GDĐT quận, huyện, thị xã để tổng hợp báo

cáo Sở; các trường trực thuộc gửi trực tiếp về Sở qua email: cttt@hanoiedu.vn.

  Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Sở về công tác phòng chống

dịch COIVID-19 của nhà trường. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung nêu trên../.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT;

- UBND Thành phố;

- Sở Y tế Hà Nội;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2021-01-29T11:47:28+0700

		2021-01-29T12:17:13+0700

		2021-01-29T12:17:54+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2021-01-29T12:36:10+0700